
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 479 del 19/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:   Fondo regionale per la disabilità grave e per la non autosufficienza in favore 
dei residenti nei comuni del distretto 44. Accertamento in entrata .

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Vista  la L.R. n.4 del 1/03/2017 art.1 comma 1 con la quale  è stato istituito il Fondo regionale per 
la disabilità ;
Vista la L.R. n.8 del 9/05/2017 art.9 comma 1  con la quale è stato  istituito il Fondo unico 
regionale per la disabilità e per la non autosufficienza;
Visto lo stanziamento sul capitolo 183808 "Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza – 
fondi regionali del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 – Rubrica – 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali pari a € 152.000.000,00;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 12/11/2019 con la quale si dispone di 
utilizzare la quota di € 7.830.258,45 a valere sulle disponibilità del capitolo di bilancio della 
Regione 183808 "Fondo per la disabilità e la non autosufficienza " ;
Visto il D.P.R.S.  n. 589/GAB del 31/08/2018 che disciplina le modalità e i criteri di erogazioni di 
interventi finanziari in favore dei disabili gravissimi e gravi;
Visto il Decreto della Regione Sicilia  n. 2154 del 04/12/2019 con il quale viene ripartita ed 
assegnata ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola la somma complessiva di € 8.370.301,55 secondo la 
tabella di riparto indicata nel  suddetto D.R.S..n. 2154 del 04/12/2018 ;



Pagina 2/3

Preso atto che è stata assegnata al Distretto socio-sanitario D44, come indicato nella tabella di 
riparto, la somma complessiva di € 164.689,27  e trasferito l'80% pari a € 131.751,42 ;
Preso atto che il Comune di Ragusa in qualità di Comune capofila del Distretto socio-sanitario 44 
ha già incamerato al cap. in entrata 118/2 codice di bilancio 2.01.01.02.001  la somma di € 
131.751,42 pari all'80% del finanziamento totale;
Ritenuto pertanto di accertare in entrata la somma di €  131.751,42   al cap in entrata n. 118/2   cod. 
Bilancio  2.01.01.02.001  del PEG 2019 scadenza 2019;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicati nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa prendere atto:

- che  la Regione Sicilia  con D.R.S.  n. 2154 del 04/12/2019   ha   ripartito ed assegnato ai Distretti 
Socio Sanitari dell'Isola la somma complessiva di € 8.370.301,55   assegnando al Distretto socio-
sanitario D44,  la somma complessiva di € 164.689,27 ,trasferendo  l'80% del finanziamento  pari a 
€ 131.751,42 ;
- di  accertare in entrata al cap. 118.2 codice di bilancio 2.01.01.02.001 la somma di € 131.751,42 
pari all'80% del finanziamento totale delo P.E.G. 2019 scad. 2019.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


